
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.206/2022 

privind aprobarea structurii organizatorice şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 28 APRILIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

215/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.215/2022; 

• Raportul de specialitate promovat de  Direcţia de Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 

7701/21.04.2022, prin care se propune  spre aprobare structura organizatorică a  Direcţiei de 

Asistenţă Socială Baia Mare; 

• Nevoia de eficientizare a activității DAS și o mai bună gestionare a cheltuielilor de personal. 

 

Având în vedere: 

• HCL nr.322/2020 privind aprobarea structurii organizatorice a Direcţiei de Asistenţă Socială 

Baia Mare;  

• HCL nr. 542/2018 privind aprobarea structurii organizatorice şi a Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare a Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare;  

• Ordinul nr. 438/4.629/2021 privind asigurarea asistenţei medicale a preşcolarilor, elevilor din 

unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de învăţământ superior 

pentru menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă 

sănătos; 

• Ordinul nr. 1456/2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unităţile pentru ocrotirea, 

educarea, instruirea, odihna şi recreerea copiilor şi tinerilor, cu modificarile şi completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificări și completări ulterioare; 

• Art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c) şi e), art. 409 alin. (1) şi (3) lit. b) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă Structura Organizatorică şi Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Direcţiei de 

Asistenţă Socială Baia Mare, conform Anexei nr. 1 – Organigrama, Anexei nr. 2- Statul de funcţii 

şi a Anexei 3 - Regulamentul de Organizare şi Funcţionare, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

   

Art. 2  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea prevederile Ho tărârii 

Consiliului Local nr. 322/2020 şi a HCL nr. 542/2018. 

Art. 3  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia de 

Asistenţă Socială Baia Mare. 

Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare; 

• Serviciul Resurse Umane; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

          Buhan Horia Codrin                                               Contrasemnat pentru legalitate   

          Preşedinte de şedinţă                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                         Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


